渝教基〔2007〕9号
重庆市教育委员会
关于印发《重庆市幼儿园一日活动
行为细则（试行）》的通知

各区县（自治县）教委（教育局）、市教科院、重庆师大：

为了深入贯彻《幼儿园教育指导纲要》（以下简称《纲要》），切实加强对幼儿园的质量管理，规范幼儿园保教常规，全面提高幼儿园的保教质量，特制定《重庆市幼儿园一日活动行为细则（试行）》（以下简称《细则》）。现将《细则》印发给你们，并就实施中的有关问题通知如下：

一、《细则》是根据《纲要》精神及我市实际而制定的，是指导幼儿园将《纲要》的先进理念转换为具体保教行为的指导性文件，是面向我市城乡各类幼儿园的一日活动的基本要求。

二、各区县（自治县）教育行政部门在实施《细则》的过程中，要发挥行政、教研、幼儿园三位一体工作机制的作用，各司其责，推动本地区幼儿园的实施《细则》工作。教育行政部门要将《细则》的实施列入对幼儿园的等级管理和质量评估中，及时总结幼儿园实施《细则》的情况，推广经验。教研部门要深入幼儿园具体指导《细则》的实施，指导幼儿园解决实施中的具体问题。各级各类幼儿园要以此为依据，改进和完善现行的幼儿园一日活动，建立有序、规范、科学的一日活动保教工作秩序；加强实施过程中的研究、检查、指导，及时总结实施经验；将《细则》的内容要求作为保教质量评价和保教人员工作考核的重要指标。

三、各区县（自治县）要采取切实有效的措施，组织幼教行政人员、教研人员、幼儿园园长、教师、保育员、保健员学习和理解贯彻《细则》的意义及必要性，理解《细则》所蕴含的基本理念和具体要求，提高执行《细则》的自觉性和依据《细则》科学组织幼儿一日活动的能力。

四、各区县（自治县）在实施《细则》的过程中，要注意不断研究和解决出现的困难和问题，并将实施《细则》的情况和经验，及时反映给我委。

                         二○○七年三月五日
重庆市幼儿园一日活动行为细则（试行）
第一部分  总      则

一、为了深入贯彻《幼儿园工作规程》、《幼儿园教育指导纲要》，增强幼儿园一日活动的科学性，促进幼儿身心和谐地发展，特制定本细则。

二、幼儿园一日活动是实施幼儿园保育教育的主要途径，是每日保教活动的总和，可以相对划分为生活、运动、游戏、学习等活动，是幼儿和保教人员共同经历的、家长参与的活动过程。

三、《幼儿园一日活动行为细则》（以下简称《细则》）是在幼儿园一日活动中各类人员遵循的基本的、具体的行为要求和规则。

四、本《细则》适用于我市城乡各级各类幼儿园，各幼儿园应从实际出发，因地制宜地实施，为幼儿的发展创设良好的一日活动环境与条件，确保幼儿在一日活动进程中持续、健康、和谐成长。

五、幼儿园一日活动应尊重幼儿人格与权利，尊重发展规律，关注生命需要，关注个别差异，保教并重，为幼儿提供健康、丰富的生活和活动环境，满足他们多方面发展的需要，使他们在快乐的童年生活中获得有益于身心发展的经验，为幼儿一生的发展打好基础。

第二部分  一日活动的行为细则

	生

活

活

动
	生活活动：

指满足幼儿生命基本需要的活动，培养幼儿生活自理、与人交往、自我保护等能力和规则意识，养成健康的生活卫生习惯。包括：入园、饮水、盥洗、餐点、入厕、睡眠、离园等环节。

	基本要求：1．根据幼儿生理和心理发展的需要，建立科学的一日生活常规，既有利于形成集体生活秩序，又能满足幼儿个体的合理需要，不强求一律、整齐划一。

2.引导、支持和鼓励幼儿参与生活规则的建立，要满足幼儿受保护的需要和独立的需要，避免过度保护和包办代替。

3．组织和指导幼儿的生活活动，要进行充分的预设和准备，减少不必要的等待，避免隐性和显性的时间浪费。

4．确保幼儿生活活动安全；有处理突发事件的应对措施。

	入

园
	幼     儿
	教     师
	保   育   员

	1.按要求带齐当日所需的生活和学习用品。
2.着装整洁舒适，便于活动。
3.按时、愉快入园，有礼貌地向老师、同伴问好。
4.愿意接受晨检，身体不适能告诉保健员。
5.主动参加晨间活动。
	1.主动、热情、礼貌地迎候幼儿和家长。
2.观察幼儿身体、情绪和精神面貌。
3.查看幼儿的晨检牌，是否携带不安全物品，是否按要求带齐当日所需用品。
4.有针对性地向家长了解幼儿情况。
5.清点幼儿出勤情况，并做好记录。及时与未到园幼儿的家长取得联系，了解原因。

6.组织幼儿开展观察、劳动、值日、自选活动等。
	1.开窗通风，保持空气流通。根据季节提前做好防寒保暖、防暑降温工作。
2.室内外清洁做到“六净”：地面、桌椅、门窗、玩具柜、口杯架、毛巾架，保持整洁。
3.做好当日餐巾、口杯、洗脸巾的消毒工作，口杯、洗脸巾定位放置。
4.做好早餐准备。
5.准备好当日足量的、温度适宜的饮用水（400-600毫升/人．日）。

	生

活

活

动

	入

园

	保

健

员
	1.在日托早上入园时，全托早上起床盥洗后做好晨检。一摸：额头、颈部和手心有无发热。  二看：面色、情绪是否正常，有无流涕、结膜充血、咽部是否充血，体表有无皮疹、伤痕。 三问：在家饮食、睡眠、大小便、有无传染病接触史。四查：是否携带不安全物品。五防：传染病流行季节，检查早期症状和体征。发现异常及时通知家长。
2.在晨检基础上，向健康幼儿、服药幼儿、待观察的幼儿发放不同的晨检牌，由幼儿或家长带回班级并登记。
3.检查家长填写的委托服药登记表，并核对药品。妥善保管在保健室内幼儿拿不到的地方。
4.做好晨检记录。

	家

长
	1.按要求帮助幼儿带齐当日所需的生活和学习用品，确保幼儿不带危险物品到园。
2.按时护送幼儿入园，主动让幼儿接受保健人员的晨间检查。
3.主动向保健员和当班教师告知幼儿的特殊情况，尤其是身体的不适。
4.若需委托幼儿园喂药，应主动填写好委托服药登记表(服药者姓名、性别、年龄、班级、药品名称、服药计量、服药方法 )交保健员。
5.与老师交接接送卡和晨检牌后方可离园。

	生活活动
	饮水
	幼     儿
	教     师
	保   育   员

	1.愿意定时饮水。需要时会主动取水喝。
2.正确取水，不浪费水，不喝生水，喝水时不说笑，不边走边喝水。
3.剧烈运动后稍事休息再喝水；饭前、饭后半小时少饮水。
4.用个人专用口杯喝水，口杯用后放回固定的地方，杯口朝上。
	1.上下午各组织一次集体饮水，提醒并允许幼儿随时喝水。

2.观察幼儿饮水量，保证幼儿日饮水量达400—600毫升以上。
3.指导幼儿安全有序地取水。

	1.提醒、帮助幼儿安全有序地取水和取放口杯。

2.引导和帮助幼儿按需饮水。提醒有特殊需要的幼儿多饮水。
3.保温桶每天清洗，幼儿个人专用饮水杯每天清洗并消毒一次。

	盥洗
	1.随时保持手、脸清洁。饭前、便后、手脏时会自觉洗手，不浪费水，用小流水洗手，保持地面、服饰干爽。
2.正确洗手：卷衣袖，双手向下将手心、手背、手指洗净，用自己的毛巾擦干。

3.正确洗脸：展开毛巾，先擦眼睛，再擦嘴和鼻，再将毛巾翻面擦额与脸颊，并将毛巾放在固定的地方。

4.中大班幼儿学会自己搓拧毛巾。
5.学会正确的刷牙方法：从上往下、从下往上刷，保证上下、左右、内外及咬合面均刷到，反复多次（3分钟以上）。洗净牙刷，向上放在漱口杯内。
	1.组织幼儿有序地盥洗。

2.将正确的盥洗方法、爱清洁、节约用水等图示呈现在盥洗处，提醒幼儿遵守。

3.指导中、大班值日生检查盥洗结果。
	1.做好盥洗准备，保证幼儿用流动水洗手，用消毒毛巾洗脸。为全托幼儿准备好早晨、晚上的盥洗用具及盥洗用水。
2.保持幼儿衣着的清洁干爽
3.根据季节定期为全托幼儿洗头、洗澡。定期为全托幼儿更换衣、裤、袜。

	生

活

活

动

	餐点
	幼     儿
	教     师
	保   育   员

	1.餐点前自觉洗净手、脸。
2.独立进食，细嚼慢咽，不边吃边玩（正餐： 30—40分钟，点心：15分钟）。
3.正确使用餐具及餐巾。
4.不挑食、不剩饭菜，不过量进食。
5.保持桌面、地面和衣服清洁，残渣放渣盘。
6.餐后将餐具放到指定地点。擦嘴、漱口。
	1.营造愉快、安静的进餐环境，介绍当餐食品。
2.组织幼儿按时进餐，两餐间隔时间不少于3个半小时，餐前餐后半小时不做剧烈运动。坚持餐后15分钟的散步。
3.鼓励幼儿独立进餐，提醒幼儿进餐速度及食量适当。
4.观察进食量，对特殊幼儿给予个别照顾，及时处理异常情况。

5.纠正不良进餐习惯。
	1.分餐前洗净手，用消毒水擦桌子，备好漱口水。
2.指导值日生作好餐前准备工作。
3.提供的食物温度适中；使用食品夹或消毒筷分发餐点；除冬季外均应做到分盘，随到随分；不给幼儿汤泡饭。
4.掌握幼儿进食情况，鼓励幼儿吃饱，不暴饮暴食。
5.督促指导幼儿餐后擦嘴、漱口。
6.进餐结束后再打扫桌面、地面，清洗餐巾并消毒。

	睡眠
	1.有顺序地穿脱衣裤，衣物放指定的地方。
2.分清衣裤前后，会拉拉链、扣纽扣，折叠衣物，会穿脱鞋子，分清左右。

3.安静入眠，不蒙头、吮手、咬被角等。
	1.组织幼儿睡前解便，安静进入寝室。
2.营造良好的睡眠环境，遮挡过强的光线等。
3.指导或帮助幼儿有序地穿脱、折叠衣物，放指定位置。
4.巡视观察，帮助幼儿盖好被褥；纠正不正确睡姿；照顾入睡困难、有特殊需要的幼儿。
5.整理幼儿脱下的衣物，摆放整齐。
	1.保持睡眠环境空气流通，根据室内温度及时增减被褥。
2.保持被褥清洁干燥，被褥、床单冬季每月清洗一次，夏季每月清洗二次，凉席每天擦拭。
3.随时保持寝室整洁。每天一小扫、紫外线消毒。每周一大扫，用消毒液擦床。
4.指导幼儿正确穿脱衣物、折叠被子。

5.检查幼儿仪表，整理寝室。

	生

活

活

动
	入

厕

	幼     儿
	教     师
	保   育   员

	1.学会自理大小便，大、小便有异常情况能主动告诉教师和保育员。
2.解便时不弄湿自己和同伴的衣裤。
3.便后会用手纸自前向后擦屁股，用肥皂、流水洗手，整理服装。不在厕所逗留。

	1.指导幼儿正确使用手纸、整理衣裤，便后洗手。
2.观察幼儿大便情况。发现异常，及时与家长联系并作好记录。
3.不限制幼儿入厕次数，提醒易遗尿的幼儿解便。

	1.准备好手纸，方便幼儿随时取用，督促幼儿便后用流水洗手。

2.帮助有困难的幼儿擦屁股、整理服装。

3.及时为遗尿的幼儿更换和清洗衣物。

4.保持厕所清洁通风，做到干爽无异味。
5.使用蹲式厕所。使用便盆，便后立即清洗、消毒。

	生

活

活

动
	离

园
	幼   儿
	教     师
	保   育   员
	家  长

	1.主动使用礼貌用语向老师、同伴再见。
2.收拾好需带回家的物品。
3.不跟陌生人走。
4.愿意与家长交流当日在园生活及活动情况。
	1.稳定幼儿情绪，组织开展安静的自选活动。
2.检查幼儿服装穿戴是否整齐；提醒幼儿收拾需带回家的物品。
3.严格确认接幼儿的家长，有重点地与个别家长沟通，做好生病、情绪异常等特殊幼儿的交接。

4.提醒幼儿有礼貌地向教师和小朋友告别。所有幼儿离园后，作好次日各项活动的准备。
	1.协助教师做好幼儿离园的准备工作。

2.主动与个别家长交流当日幼儿在园生活护理情况。
3.幼儿全部离开后及时清洁、整理活动室。清洁用具（如扫帚、拖把、抹布等）分区域专用，用后及时清洁、消毒、晾挂。
4.协助教师作好次日各项活动准备，用紫外线灯消毒活动室。关好门窗、水电。
	1.凭接送卡接孩子。

2.主动与老师交流沟通，了解幼儿在园情况，反馈幼儿在家情况，共商教育措施。

3.若幼儿当日有特殊情况，主动与保健医生联系，了解有关情况。

4.看家园栏，了解班级活动和要求。
5.清点幼儿物品。
6.带领幼儿准备好次日活动所需物品。

	交接班
	教师和保育员应共同做好交接班记录：当日到班幼儿人数；未到园幼儿的原因；幼儿健康状况；家长反映的有关情况等，并签全名。

	游

戏

活

动
	游戏活动：

指满足幼儿个体需要，发展幼儿想象力、创造力和交往合作能力，促进幼儿情感、个性健康发展的自发、自主、自由的活动。

	基本要求： 1.根据幼儿的年龄特点、实际经验和兴趣，选择幼儿游戏内容，保证充足的游戏时间。

2．因地制宜，就地取材，创设良好的游戏环境，提供安全、卫生、可变、具有多种教育价值的游戏材料，保证幼儿自主游戏的条件。

3．平衡一周内的各类型游戏。

4．加强游戏过程中的观察，做到观察在前，指导在后，指导方式恰当。

	幼  儿
	教     师
	保 育 员

	1.参与游戏材料的收集与准备。
2.能自主选择游戏内容、材料、同伴、角色、场地等进行游戏。
3.参与制定、遵守游戏规则。
4.与同伴友好玩耍，愿意与同伴分享游戏材料和经验。

5.学习解决游戏中的问题，能克服困难，坚持游戏。
6.爱护和正确使用游戏材料。会轻拿轻放，物归原处，会归类整理玩具。

	1.制定目标明确、有指导和观察要点的游戏活动计划。

2.保证每日幼儿游戏活动总时间不少于1个半小时。

3.平衡安排创造性游戏（建构游戏、角色游戏、表演游戏）与规则性游戏（娱乐游戏、智力游戏、音乐游戏）。

4.根据游戏活动的要求和幼儿游戏活动的需要，家园共同收集自然物、废旧材料、半成品等作为游戏活动的材料。

5.游戏材料投放数量充足，种类丰富；添置和更换及时，每月不少于2次。
6.保证幼儿每日至少开展一次活动区活动。小班设置3—5个活动区；中班设置5—7个活动区；大班设置6—8个活动区。
7.用“扫描观察法”、“定点观察法”、“追踪观察法”等观察幼儿材料使用、游戏水平和状态，并有目的地做好记录。

8.在幼儿游戏过程中采用直接、间接指导等适宜的方式
	1.游戏活动前与教师进行沟通，了解活动目的和要求，作好游戏前材料、场地等准备。
2.配合教师对幼儿进行指导，处理游戏过程中出现的问题。注意幼儿的安全，

3.游戏结束时帮助或带领幼儿收拾、整理游戏活动材料。

	学习

活

动
	学习活动：

指教师有目的、有计划发起的, 采用集体活动形式组织的师幼互动活动，或在教师引导下的同伴互动活动。以增进同伴分享交流，提升幼儿学习经验，引导幼儿主动探索，促进每个幼儿在不同水平上得到发展。

	基本要求：1．根据教育目的、幼儿的实际水平和兴趣，以循序渐进为原则，均衡安排五大领域的学习内容。

2．充分利用周围环境的有利条件，提供充足的动手操作材料，保证有幼儿充分活动的机会。

3．遵循幼儿的学习特点，注重活动过程、实践活动，采用合作、交流、探究等活动方式引导幼儿多感官参与活动。

4．灵活地运用集体联合、小组合作、结伴互动等活动组织形式，为幼儿提供交流和表现的机会与条件。

5．学习活动次数适量，每天活动次数不超过2次；每次活动时间小班15至20分钟；中班20至25分钟；大班25至30分钟。

6、关注幼儿学习兴趣、方法、习惯的养成。

	幼  儿
	教     师
	保 育 员

	1.在老师或家长的指导下收集有关信息，准备活动材料。
2.动用各种感官参与学习活动。
3.乐于交流分享自己的经验和想法。
4.能正确地使用和整理活动材料或用具。
5.有良好的倾听、发言习惯； 用眼、握笔、坐立姿势正确
	1.根据本班幼儿发展需要和已有经验，选择适宜的活动内容，制订切实可行的活动计划。

2.活动前准备必需的教具及每个幼儿活动需要的操作材料，并于日前与保育员共同做好分发材料准备，讲明配合事项。

3.根据活动类型设置便于幼儿活动与交流的桌椅位置。

4.耐心倾听，理解幼儿的想法与感受，察觉幼儿的需要，根据幼儿活动中的表现与反应，及时应答。

5.关注活动中个别幼儿，有针对性地启发、引导、帮助，满足幼儿的不同需要。活动中注重培养幼儿的良好学习习惯。
6.注重活动实效，活动后教师收集幼儿活动作品，记录幼儿活动典型情况，分析幼儿发展状况。

	1.活动前主动向教师了解需要配合的事项。协助教师做好活动前准备，摆放活动所需材料，安排场地等。
2.协助教师指导和帮助个别幼儿参与活动，指导过程中走动位置恰当，声音轻柔，不影响幼儿活动。

3.处理活动中的偶发事件时，方法适宜。

4.指导幼儿作好活动结束后的收拾、整理工作。

	运动

活

动
	运动活动：

指在幼儿园一日活动中采用早操、器械运动、自然因素锻炼等形式，培养幼儿对运动的兴趣，增强幼儿运动和适应环境的能力，提高幼儿身体素质的日常运动。包括早操、体育活动等环节。

	基本要求：1.以本班幼儿的运动兴趣、态度、动作能力、运动卫生常识、运动心理品质为目标，设计和组织活动。

2.重视采取让幼儿自主、探究、合作等学习方式练习、体验，发展运动能力。

3.每天户外活动时间不少于2小时，其中体育活动不少于1小时，且分段进行。

4.掌握运动时间、强度和密度，循序渐进，确保幼儿安全。

5.城乡各类型幼儿园根据本园的师资、场地、器械等条件，充分利用日光、空气、水、地理环境等自然因素进行锻炼，保证购买或自制足够的运动活动材料，开展丰富多样的体育活动。

	早

操

活

动
	幼  儿
	              教     师
	保 育 员

	1.幼儿做好操前服饰准备（冬季需要脱掉外衣、取下围巾、手套等），会检查自己的衣服、鞋子是否穿好。
2.值日生协助保育员准备早操器械。
3.认真、有精神，动作到位，协调有力。

4.遵守规则，会听信号、口令。
5.适时增减衣服，身体不适时主动告诉老师。
6.会正确使用并收拾整理活动器械。
	1.根据不同年龄段幼儿的特点编排不同的活动内容。结构合理，包括准备活动、队列练习、两套操节（徒手操和器械操各一套）、小型分散的器械活动、放松活动等；时间适宜，中大班活动时间20分钟，小班15分钟。
2.提醒并检查幼儿是否做好早操前准备。
3.精神饱满地组织早操活动，口令规范，示范正确。面向全体幼儿。
4.定期变化带操的站位，可指导中、大班幼儿轮流带操。
5.随时观察幼儿早操情况，做到三看（情绪、动作力度、准确度）；三提示（动作、增减衣物、运动卫生及安全）。
6.指导幼儿选择和按规定收拾器械。
7.服饰符合早操活动要求（不穿高跟鞋、不穿裙子、衣服长短适中、不披发）。
	1.熟悉本班早操活动内容。
2.检查场地、器械安全。指导值日生在早操前按要求摆放器械，在早操后整理收拾活动器械。
3.观察幼儿的活动量，巡回抚摸幼儿的头、颈、背部，提醒或帮助幼儿增减衣物，特别关注体弱幼儿。
4.服饰符合早操活动要求。
5.配合教师指导幼儿早操动作。
6.随时观察幼儿活动情况，及时处理幼儿的安全或身体不适等突发事件。

	运动

活

动
	体
育
活
动

	1.愉快参加体育活动，主动活动身体。
2.正确使用活动器械，尝试新玩法，会和同伴一起活动。
3.遵守体育活动规则，有安全意识，不做危险动作，不用器械与同伴打闹，有简单的自我保护方法。

4.适时增减衣服，身体不适主动告诉老师。
5.会正确使用并收拾整理活动器械。
	1.一周内保证体育课、体育游戏、器械活动、大型玩具、散步等多种类型体育活动的开展。
2.开展走、跑、跳、钻、爬、投掷、平衡等各种发展幼儿基本动作的活动。
3.合理利用户外体育活动场地，保证幼儿有足够的、安全的活动空间。
4.观察幼儿的兴趣、动作发展、习惯、安全意识、意志品质等实际情况，作出积极的应对和调整。
5.建立适宜的运动活动常规，督促幼儿遵守。
6.注意动静交替，逐渐增加活动量和活动强度，
防止突然运动或剧烈运动造成的拉伤、扭伤或身体不适等。
	1.了解户外活动内容及要求。
2.协助教师准备和检查场地、器械的安全。
3.活动前检查幼儿服饰和鞋带。
4.观察幼儿的活动量，及时提醒或帮助幼儿增减衣物、为出汗幼儿隔背，特别关注体弱幼儿。
5.活动过程中协助教师指导和帮助幼儿。
6.收拾场地，检查器械。
7.做好幼儿活动后的护理工作：督促幼儿洗手，用温度适宜的干净毛巾给幼儿擦面，增减衣物，饮水等。

主题词：幼儿园  活动  细则  通知

  抄送：教育部基教司，西南大学，市卫生局，市妇联。
  重庆市教育委员会办公室                2007年3月6日印
PAGE